



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Avaliação das Metas Fiscais
(LRF)

1º Quadrimestre 2022

Motivo para a Realização desta Audiência Pública:

- Para atender ao disposto no § 4º do Art. 9º, assim como os objetivos previstos no § 1º do Art. 1º ambos da LC 101/2000.
- A responsabilidade na gestão fiscal pressupõe a ação planejada e transparente, em que se previnem riscos e corrigem desvios capazes de afetar o equilíbrio das contas públicas.

Lei de Responsabilidade Fiscal – 101/00

Artigo 9º - Se verificado, ao final de um bimestre, que a realização da receita poderá não comportar o cumprimento das metas de resultado primário ou nominal estabelecidas no Anexo de Metas Fiscais, os Poderes e o Ministério Público promoverão, por ato próprio e nos montantes necessários, nos trinta dias subseqüentes, limitação de empenho e movimentação financeira, segundo os critérios fixados pela lei de diretrizes orçamentárias.

(...) § 4º

Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o poder executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no § 1º do Art. 166º da constituição federal (CF) ou equivalente nas casas legislativas estaduais e municipais.



RREO

Balanço Orçamentário

1º Quadrimestre de 2022



RREO – Balanço Orçamentário

Receitas	Orçada 2022	Meta até o 1º Quadrimestre	Realizada até o período	% Realizado
Receitas Correntes	108.291.195,00	36.097.065,00	40.347.154,45	37,26
Receita Impostos, Taxas e Contr. Melhoria	13.956.765,00	4.652.255,00	3.851.223,08	27,59
Receita de Contribuição	2.757.350,00	919.116,67	1.073.102,29	38,92
Receita Patrimonial	2.267.910,00	755.970,00	1.693.375,34	74,67
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	3.905.280,00	1.301.760,00	1.048.565,81	26,85
Transferências Correntes	83.824.445,00	27.941.481,67	32.365.229,77	38,61
Outras Receitas Correntes	1.579.445,00	526.481,67	315.658,16	19,99
Receita Intra-Orçamentária	9.698.850,00	3.232.950,00	5.102.828,27	0,00
Receita de Capital	4.509.955,00	1.503.318,33	1.586.916,00	35,19
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
Transferências Capital	4.509.955,00	1.503.318,33	1.586.916,00	35,19
Outras Receitas Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	122.500.000,00	40.833.333,33	47.036.898,72	38,40

METAS DAS RECEITAS

	Orçada 2022	Meta até o 1º Quadrimestre	Realizada até o período	% Realizado	% Realizado x Meta
Receitas Correntes	108.291.195,00	36.097.065,00	40.347.154,45	37,26	111,77
Receita de Capital	4.509.955,00	1.503.318,33	1.586.916,00	35,19	105,56
Receita Intra-Orçamentária	9.698.850,00	3.232.950,00	5.102.828,27	0,00	0,00
Total	122.500.000,00	40.833.333,33	47.036.898,72	38,40	115,19

O total da Receita Arrecadada ficou 15,19% superior da Meta Prevista

METAS DAS DESPESAS

DESPESAS	Orçada 2022	Dotação Atualizado 2022	Meta até o 1º Quadrimestre	Realizada até o período (Empenhado)	Realizada até o período (Liquidado)	% Empenhado x Orçado	% Liquidado x Orçado
Despesas Correntes	93.192.971,02	91.858.970,02	31.064.323,67	37.040.923,76	26.679.417,29	39,75	28,63
Pessoal e Encargos Sociais	56.035.660,00	51.582.935,99	18.678.553,33	17.385.092,77	17.253.058,58	31,03	30,79
Juros e Encargos da Dívida	1.130.000,00	1.005.059,00	376.666,67	447.059,75	416.109,57	39,56	36,82
Outras Despesas Correntes	36.027.311,02	39.270.975,03	12.009.103,67	19.208.771,24	9.010.249,14	53,32	25,01
Despesas Intra-Orçamentário	13.995.098,45	14.571.217,45	4.665.032,82	4.969.889,18	4.955.691,35	35,51	35,41
Despesas de Capital	12.736.590,53	15.345.422,53	4.245.530,18	4.738.210,47	1.792.514,88	37,20	14,07
Investimentos	12.187.590,53	15.096.422,53	4.062.530,18	4.628.339,96	1.709.327,27	37,98	14,03
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	549.000,00	249.000,00	183.000,00	109.870,51	83.187,61	20,01	15,15
Reserva de Contingência	984.800,00	597.150,00	328.266,67	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva do RPPS	1.590.540,00	1.590.540,00	530.180,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	122.500.000,00	123.963.300,00	40.833.333,33	46.749.023,41	33.427.623,52	38,16	27,29
RESULTADO				287.875,31	13.609.275,20		

*Despesas orçamentárias com aquisição de: material de consumo, pagamento de diárias, contribuições, subvenções, auxílio-alimentação, auxílio-transporte, prestação de serviços pessoa física e jurídica além de outras despesas da categoria econômica "Despesas Correntes" não classificáveis nos demais grupos de natureza de despesa. (Portaria Interministerial 163/01)

METAS DAS DESPESAS

DESPESAS	Orçada 2022	Dotação Atualizado 2022	Meta até o 1º Quadrimestre	Realizada até o período (Empenhado)	Realizada até o período (Liquidado)	Meta Orçada x Empenhado	Meta Orçada x Liquidado
Despesas Correntes	93.192.971,02	91.858.970,02	31.064.323,67	37.040.923,76	26.679.417,29	119,24	85,88
Despesas Intra-Orçamentário	13.995.098,45	14.571.217,45	4.665.032,82	4.969.889,18	4.955.691,35	35,51	35,41
Despesas de Capital	12.736.590,53	15.345.422,53	4.245.530,18	4.738.210,47	1.792.514,88	111,60	42,22
Reserva de Contingência	984.800,00	597.150,00	328.266,67	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva do RPPS	1.590.540,00	1.590.540,00	530.180,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
Total	122.500.000,00	123.963.300,00	40.833.333,33	46.749.023,41	33.427.623,52	114,49	81,86

*Despesas orçamentárias com aquisição de: material de consumo, pagamento de diárias, contribuições, subvenções, auxílio-alimentação, auxílio-transporte, prestação de serviços pessoa física e jurídica além de outras despesas da categoria econômica "Despesas Correntes" não classificáveis nos demais grupos de natureza de despesa. (Portaria Interministerial 163/01)



RECEITAS TRIBUTÁRIAS – PREVISTAS E REALIZADAS

Descrição	Previsão Anual (a)	Metas até o 1º Quadrimestre (b)	Realizada no Periodo (c)	% Realizado (c-a)
Impostos	11.793.860,00	3.931.286,67	3.249.626,19	27,55%
IPTU	3.977.780,00	1.325.926,67	1.551.618,66	39,01%
IRRF	1.812.700,00	604.233,33	291.306,54	16,07%
ITBI	537.320,00	179.106,67	255.585,99	47,57%
ISSQN	5.466.060,00	1.822.020,00	1.151.115,00	21,06%
Taxas	2.116.850,00	705.616,67	585.907,88	27,68%
Taxas p/ Exerc. Poder de Policia	136.640,00	45.546,67	135.366,59	99,07%
Taxas p/ Prestação de Serviços	1.980.210,00	660.070,00	450.541,29	22,75%
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00%
Total das Receitas Tributárias	13.910.710,00	4.636.903,33	3.835.534,07	27,57%

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS

Descrição	Previsão Anual (a)	Metas até o 1º Quadrimestre (b)	Realizada no Período (c)	% Realizado (c-a)
Receitas de Transferências Constitucionais				
UNIÃO				
FPM-Fundo de Participação dos Municípios	29.205.000,00	9.735.000,00	12.176.425,18	41,69%
FPM-Fundo de Participação dos Municípios (1% Julho)	1.505.000,00	501.666,67	0,00	0,00%
FPM-Fundo de Participação dos Municípios (1% Dezembro)	1.100.000,00	366.666,67	0,00	0,00%
ITR- Imposto Territorial Rural	20.000,00	6.666,67	636,08	3,18%
ICMS-Desoneração LC 87/96	120.000,00	40.000,00	0,00	0,00%
Total de Receitas da União	31.950.000,00	10.650.000,00	12.177.061,26	38,11%
ESTADO				
ICMS - Imposto s/Circulação Mercadorias e Serviços	13.884.000,00	4.628.000,00	5.297.798,49	38,16%
IPI - Imposto s/Produtos Importados	430.000,00	143.333,33	58.702,09	13,65%
IPVA - Imposto s/Propriedade Veículos Automotores	2.565.000,00	855.000,00	1.549.468,88	60,41%
Total de Receitas do Estado	16.879.000,00	5.626.333,33	6.905.969,46	40,91%
Total geral Receitas de Transferências Constitucionais	48.829.000,00	16.276.333,33	19.083.030,72	39,08%

RECEITAS TRANSFERÊNCIAS ROYALTIES DO PETRÓLEO

Descrição	Previsão Anual (a)	Metas até o 1º Quadrimestre (b)	Realizada no Período (c)	% Realizado (c-a)
Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal	2.612.680,00	870.893,33	1.001.413,37	38,33%
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	270.500,00	90.166,67	253.038,73	93,54%
Receitas de Royalties do Petróleo	2.883.180,00	961.060,00	1.254.452,10	43,51%

RISCOS FISCAIS

Descrição	Previsão Anual (a)	Despesa no Quadrimestre (b)	% Realizado (b-a)
PASSIVOS CONTINGENTES			
Processos Judiciais - Precatórios	0,00	0,00	0,00%
Combate Corona Virus	225.000,00	68.999,17	30,67%
Combate Enchentes no municipio	200.000,00	0,00	0,00%
SUB-TOTAL	425.000,00	68.999,17	16,24%
RISCOS FISCAIS			
Frustração de receitas	700.000,00	0,00	0,00%
Divida Parcelada com RPPS	5.001.000,00	1.826.185,12	36,52%
Divida Parcelada com União	549.000,00	80.775,73	14,71%
Aporte Atuarial RPPS	4.000.000,00	1.095.703,36	27,39%
SUB-TOTAL	10.250.000,00	3.002.664,21	29,29%
TOTAL GERAL	10.675.000,00	3.071.663,38	28,77%

Aplicação em Educação

Descrição	Valores (R\$)
Receita Resultante de Impostos	22.332.656,91
Valor Aplicado em Educação até o Período	1.852.667,53
Mínimo a ser Aplicado de 25%	5.583.164,23
Valor aplicado a maior/menor	-3.730.496,70
Percentual Aplicado	8,30

A aplicação na Educação está abaixo do limite mínimo, conforme quadro anexo, porém a Secretaria Municipal Educação vem trabalhando no sentido de cumprir os limites até a próxima audiência pública.

RESULTADO COM O FUNDEB

Descrição	Valores (R\$)
(+) Receita do Fundeb	9.246.031,48
(-) Dedução do Fundeb	3.816.184,38
Ganho ou Perda com o Fundeb	5.429.847,10
Percentual do Ganho ou Perda com Fundeb	142,28

APLICAÇÃO DO FUNDEB 70%

Descrição	Valores (R\$)
Receita do Fundeb	9.382.611,46
Rendimento de Aplicação Financeira Fundeb	146.916,51
Total Receitas Fundeb	9.529.527,97
Despesas com Profissionais do Magistério	5.193.230,61
% Aplicado com Magistério (Fundeb 70%)	54,50
Mínimo a ser gasto com Magistério (Fundeb 70%)	6.670.669,58
Valor Aplicado a maior/menor	-1.477.438,97

APLICAÇÃO EM SAÚDE

Descrição	Valores (R\$)
Receita Resultante de Impostos	22.332.656,91
Valor Aplicado em Saúde até o Período	3.270.357,83
Mínimo a ser Aplicado de 15%	3.349.898,54
Valor aplicado a maior/menor	-79.540,71
Percentual Aplicado	14,64

Comentário Final

Nos slides apresentados permitem concluir que a aplicação de recursos em Saúde e educação ainda não estão dentro dos limites legais. Por fim, o município vem adotando as medidas legais e cabíveis para o cumprimento das metas fiscais estabelecidas, atendendo assim, aos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal 101/2000.

AGRADECEMOS A ATENÇÃO!

Informações:

Secretaria Municipal de Finanças



(28) 3553-4941
(28) 3553-4947



financas@guacui.es.gov.br



www.guacui.es.gov.br